<sup>1</sup> c. G. I 28.

<sup>2</sup> *Forma per seipsam facit rem esse in actu, cum per essentiam suam sit actus, nec dat esse per aliquod medium.* Thomas, I q. 76 a. 7.

<sup>3</sup> *Aliquid potest esse propter aliquid dupliciter: uno modo, quia ordinatur ad ipsum sicut ad finem proprium et principalem, et sic inconveniens est dicere, quod aliquid est propter vilius se, ut luna et stellae propter vespertiones et noctuas, cum finis potior sit his, quae sunt ad finem. Alio modo potest dici aliquid esse propter aliud, cui ex ipso provenit aliqua utilitas, eo modo quo posset rex dici propter rusticum, ex cujus regimine provenit ei pax.* Thomas, 2. Dist. 15 q. 1 a. 1 ad 6.

<sup>4</sup> « *Sicut elementa sunt in via generationis respectu mixtorum, . . . ita etiam humores se habent ad membra; et propter hoc, sicut elementa in partibus universi habent formas determinatas, ratione quarum sunt in perfectione universi, sicut corpora mixta: ita et humores sunt de perfectione corporis humani, sicut et aliae partes, quamvis non perveniant ad totam perfectionem sicut aliae partes, nec elementa habeant ita perfectas formas sicut mixta. Sicut autem partes omnes universi perfectionem a Deo consequuntur non aequaliter, sed secundum suum modum unumquodque: ita etiam humores aliquo modo perficiuntur ab anima rationali, non tamen eodem modo sicut partes perfectiores.* » Thomas, in IV. Sent. Dist. 44 q. 1 a. 2; q. 3 ad 3.

wie das der Pflanze? In der Pflanze haben die Vorgänge der Ernährung, des Wachsens und der Fortpflanzung nicht die geringste Hinordnung auf etwas Höheres als die Vervollkommnung des vegetativen Lebens und die Erhaltung der Art. Beim Tier dagegen bringt die sensitive Seele dieselben Vorgänge in eine wesentliche Beziehung zum sinnlichen Leben, und daraus entstehen sofort ganz neue Gesetze. Beim Menschen sind es seine übersinnlichen Erkenntnis- und Strebeakte, die uns überzeugen, daß seine Seele ein Geist ist.<sup>1</sup> Also formaliter weder eine vegetative noch eine sensitive Seele, sondern etwas weit Vollkommeneres. Trotzdem beseelt sie den menschlichen Körper so, daß diesem nichts Wesentliches von dem abgeht, was ihm eine vegetative oder eine sensitive Seele geben könnte.<sup>2</sup> So hat der Mensch die gleichen Sinne wie das Tier. Aber auch hier dieselbe Erscheinung: während das Tier z. B. für das Schöne noch ganz unempfänglich ist, nimmt es der Mensch nicht allein mit seinen geistigen Kräften wahr, sondern auch schon mit den Sinnen, obgleich doch Auge und Ohr bei ihm, rein physiologisch betrachtet, bei weitem nicht die besten sind. Das beweist doch, daß auch die geistige Seele über das hinausgeht, was die von ihr ersetzte sensitive leisten würde, und daß sie das Sinnliche im Menschen unter ein höheres Gesetz stellt, als es die sensitive in einem Tiere vermag. Daraus geht aber gleichzeitig auch hervor, daß es lediglich der allgemeinen Naturordnung entspricht, wenn die vegetative Seele die Formen der sogenannten organischen Substanzen in einer gleichartigen Weise vertritt.<sup>3</sup>